
 
 
 
 
 

                        IL DIRIGENTE   
           SETTORE  PROGRAMMAZIONE 
                                        ECONOMICA E FINANZIARIA 

  
 

� Attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, così 
come si rileva dalle risultanze contabili allegate. 

 

� Attesta che la presente determinazione dirigenziale non comporta 
impegno di spesa. 
Annotazioni varie ___________________________________________ 
 

 
Barletta, lì ____________ 
 

                  
   IL DIRIGENTE   

                  SETTORE  PROGRAMMAZIONE  
                        ECONOMICA FINANZIARIA 

                 Dott. Armando Marcello 
 
 

UFFICIO   DI   SEGRETERIA 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente 
determinazione  è  stata  affissa   all’Albo pretorio on line il giorno 
________________ e vi rimarrà  pubblicata per quindici giorni, sino al giorno  
_________________, con prot. n.  _________. 

 
 
 

Barletta, lì   _________________ 
 

 
  
 IL MESSO COMUNALE                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
     � SINDACO 
     � SEGRETARIO  GENERALE 
     � SERVIZIO  FINANZIARIO 
     � SERVIZIO RETI E INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE 
     � ALBO COMUNALE 
     � UFFICIO CONTRATTI 
     � ALTRO_______________________ 
 
 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SERVIZIO: SISTEMI RETI E INNOVAZIONE TECNICA  
__________________________ 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

 
 
 
 

DATA18/05/2011                                                                      N. 1014 
 
 
 
 
 
OGGETTO : Sistema applicativo “KRONOS” (PERSEO) (rilevazione presenze /assenze) Settore 
Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane . Impegno di spesa e relativa Convenzione per l’anno 
2011 ex art. n. 57 comma 2  lettera b) del nuovo Codice degli Appalti dlgs 163/2006. 



 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamate: 

- La Delibera :n. 26 del 14/07/2010 di  C.C. ( Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 
finanziario 2010-relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale per il 
triennio 2010-2012-  esame ed approvazione); 

- La Delibera di G.C. n. 01 del 10/01/2011 (Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
provvisorio per l’anno 2011; 

Premesso: 
1. Che  al Dirigente del Servizio  Reti ed Infrastrutture Tecnologiche è stata conferita l’esclusiva 

competenza per i procedimenti riguardanti l’affidamento della fornitura di beni e servizi riferiti ad 
impianti di tecnologia informatica, hardware e software, manutenzione ed assistenza di hardware 
e software di sistema; 

2. Che questo Ente, con Determinazione Dirigenziale n. 2185 del 05/12/2003 determinava di 
procedere all’acquisto di un nuovo software  denominato “KRONOS” (gestione 
presenze/assenze) affidando la commissione alla ditta CEDAF s.r.l. di Forlì; 

3. Che per l’anno 2010 questo Ente, per  il software “KRONOS”, di cui al punto precedente, ha 
avuto necessità di formalizzare con convenzione n. rep. 277/2010 un  contratto per la 
manutenzione e l’assistenza fra l’altro del software di cui innanzi i con decorrenza dal 01/02/2010 
al 31/01/2011 (12 mesi); 

Considerato: 
 Che ai sensi del comma 2, lettera b), art. 57 del dlgs 163/2006, il servizio di assistenza e 

manutenzione applicativa può essere affidato esclusivamente alla ditta proprietaria delle 
licenze d’uso del software “KRONOS” 

 Che alla data del 31/01/2011 per il software “KRONOS” (PERSEO) è scaduto  il periodo di 
assistenza e manutenzione per così come evidenziato al punto tre della premessa; 

 Che i costi per il servizio di cui al punto precedente non sono ulteriormente ripartibili data la 
natura del servizio di cui trattasi; 

 Che la ditta CEDAF s.r.l. di Forlì in data 21/02/2011 prot. n°10638 ha fatto pervenire, a 
questo Comune, la propria proposta di rinnovo canoni di aggiornamento e assistenza 
software per l’anno 2011, (allegato A.) tra l’altro anche per il prodotto evidenziato al punto 
due della premessa; 

 Che si ritiene opportuno, oltre che economico e funzionale sottoporre il software 
“KRONOS” alla manutenzione ed assistenza tecnica prima citata, al fine di poter assicurare 
la dovuta efficienza  e la continuità operativa necessaria per una corretta gestione; 

Visto: 
• Lo statuto comunale; 
• L’art. 107 e seguenti del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L. 

n. 267 del 18/08/2000; 
• Quanto disposto dall’art. n. 57 comma 2  lettera b) del nuovo Codice degli Appalti (procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara); 
• Quanto disposto dal vigente regolamento di contabilità e forniture; 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE, per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, alla ditta CEDAF s.r.l. di Forlì il servizio di assistenza e manutenzione del software 
“KRONOS” (PERSEO) gestione presenze/assenze per 12 mesi; 

DI DARE COPERTURA al servizio di assistenza e manutenzione e di interventi a richiesta 
presso la sede dell’Ente a partire dal 01/02/2011 sino al 31/01/2012 per una spesa complessiva 
di euro 7.365,72  I..V.A. compresa così ripartita: 
 
 
RIEPILOGO COSTI  SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA “KRONOS” 

CAPITOLO SETT.ORG.RIS.UMANE SOMME IMPEGNATE  
N. 9231398/2011 RILEV.PRES./ASS. EURO           7.365,72 

 
DI IMPEGNARE la complessiva spesa di euro 7.365.72  IVA compresa al seguente capitolo 
del bilancio 2011 : 

 N. 9231398/2010 per  €.     7.365,72; 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio contratti per la stipula della convenzione che 
si trasmette via e-mail all’ufficio competente; 
DI STABILIRE che la liquidazione ed il pagamento del canone avverrà con emissione di 
fattura semestrale anticipata da parte della ditta CEDAF s.r.l., a partire dalla data di stipula della 
convenzione previa apposizione del visto di autorizzazione da parte del dirigente responsabile 
del contratto; 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa 
a norma del d.lgs. n. 267 /2000; 
DI TRASMETTERE  altresì copia della Determinazione all’ufficio di Segreteria per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, al WEB Master per la pubblicazione sul sito e per 
conoscenza al Signor Sindaco, , al Segretario Generale;  
 
      
Funzionario informatico 
 dott. Nicola Mitolo 

 
 
                                                                           IL DIRIGENTE   

                    DOTT. SSA ROSA DI  PALMA     
 
 
 
ALLEGATI: 

1. OFFERTA CEFAF PER L’ANNO 2011 
2. BOZZA DI CONVENZIONE. 


